S e c r e t a r i a  d a  E d u c a ç ã o  d o  E s t a d o  d e  G o i á s
G A B I N E T E  D A  S E C R E T Á R I A

Av. Anhanguera, 7171 - St. Oeste  CEP: 74110-010 - Goiânia, Goiás
Telefone: (62) 3201-3112 / Fax: (62) 3201-3084

Ofício Circular n.º0016 /2010-GAB/SEDUC

Goiânia, 25 de junho de 2010.

Aos(Às) Subsecretários(as) Regionais e Metropolitano de Educação, Superintendentes,
Coordenadores, Gerentes, Assessores, Gestores e Professores

Assunto: Carteira de Identificação Funcional

  De acordo com a Lei Estadual n.º 14.975, de 20 de outubro de 2004, é
assegurado ao professor da rede pública estadual de ensino, ativos e aposentados, o pagamento
de 50% (cinqüenta por cento) do valor cobrado para o ingresso em casas de diversão, praças
esportivas e similares.

  São considerados casas de diversão os estabelecimentos que promovam
espetáculos musicais, teatrais, circenses, artístico, cinematográficos, atividades sociais
recreativas e qualquer outro que proporcione lazer e divertimento, conforme o disposto no art. 2º
da referida lei.

  Visando à implementação do benefício previsto na lei, esta Secretaria de
Educação confeccionará a carteira funcional, que será distribuída gratuitamente a todos os
professores da rede estadual.

   Os professores interessados em solicitar a carteira de identificação
funcional devem preencher o formulário de requerimento (modelo anexo) em duas vias e
apresentar uma foto 3x4 recente (colar no requerimento).

  No âmbito das Subsecretarias Regionais de Educação e Metropolitana, os
requerimentos deverão ser entregues nas respectivas Subsecretarias que, após a devida
conferência, os remeterão à Coordenação de Gestão de Pessoas. Quanto aos professores dos
órgãos da Administração Centralizada, a entrega do requerimento pode ser feita diretamente na
Coordenação de Gestão de Pessoas.

  No caso de professores aposentados, o requerimento também poderá ser
feito diretamente na Coordenação de Recursos Humanos.

  A remessa do primeiro lote de confecção de carteiras de identificação
funcional está prevista para o dia 20 de julho de 2010, razão pela qual pedimos agilidade nos
procedimentos.

  Solicitamos que seja dada ampla divulgação dessa ação, a fim de que esse
benefício estabelecido por lei alcance a todos os beneficiários.

  Atenciosamente,

Milca Severino Pereira
Secretária da Educação